
ORIGINALE
SERVIZIO SEGRETERIA

DECRETO  N. 1 DEL 05-01-2023

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (RPCT)

L’anno  duemilaventitre , il giorno  cinque del mese di gennaio

IL SINDACO

Richiamato il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2022/2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22.03.2022;

Visto l’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012, il quale stabilisce che negli enti locali il Responsabile
sia individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata
determinazione;

Rilevato che, occorre procedere alla nomina del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione
e per la Trasparenza del Comune di Riese Pio X;

Dato atto che il P.T.P.C.T. individua nel Segretario comunale la figura professionale idonea a
svolgere le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

Considerato che con provvedimento della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Venezia
prot. n. 109901 del 30.12.2022, acquisito in pari data al protocollo comunale n. 19125, il dott.
Massimo Candia è stato incaricato della reggenza a scavalco presso la segreteria comunale del
Comune di Riese Pio X, con decorrenza dal 09.01.2023 al 28.02.2023;

Vista la Legge n. 190/2012, art. 1, comma 7, che attribuisce al Sindaco la competenza a nominare il
Responsabile per la Prevenzione della corruzione, quale organo di indirizzo politico amministrativo
(deliberazione CIVIT n. 15/2013);

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 50, comma 10, che conferisce al Sindaco i
poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi e l’art.97, comma 4 lettera d) per il quale il
Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti, o
conferitagli dal Sindaco;

Ricordato che il R.P.C.T. esercita i compiti attribuiti dalla legge e dal piano, in particolare:
elabora la proposta di piano triennale di prevenzione della corruzione e i successivia)
aggiornamenti da sottoporre all'organo di indirizzo politico ai fini della successiva
approvazione;

       CITTA’ DI RIESE PIO X

ORIGINALE DECRETO n.1 del 05-01-2023  - Pag. 1 – CITTA' DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato



verifica l'efficace attuazione del piano e la sua idoneità e ne propone la modifica dellob)
stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando
intervengono mutamenti rilevanti nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione;
definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati adc)
operare in settori individuati quali particolarmente esposti alla corruzione;
entro il 15 dicembre di ogni anno ovvero entro il termine stabilito da ANAC pubblica sul sitod)
web istituzionale dell'ente una relazione recante i risultati dell'attività svolta nell’anno
precedente;

Richiamato il D.Lgs.n.33/2013 e, in particolare, l'art. 43 il quale prevede che il Responsabile della
trasparenza:“...svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte
dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando
la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando
all'organo di indirizzo politico, all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o
ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”;

Ritenuto di nominare Responsabile per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, il
Segretario reggente del Comune di Riese Pio X dott. Massimo Candia con decorrenza dal
09.01.2023 e fino al termine dell’incarico di reggenza presso questo Ente;

Acquisita la dichiarazione circa l’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità da parte del
dott. Massimo Candia registrata al protocollo comunale n. 113 del 04.01.2023;

DECRETA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante del dispositivo;1.

di nominare Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del2.
Comune di Riese Pio X, il Segretario comunale dott. Massimo Candia con decorrenza dal
09.01.2023 e fino al termine dell’incarico di reggenza presso questo Ente;

di comunicare la presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);3.

di pubblicare il presente decreto all’Albo on-line e nella sezione “Amministrazione4.
trasparente” sottosezione -altri contenuti- anticorruzione- del sito istituzionale dell’Ente.

Il SINDACO
GUIDOLIN MATTEO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ORIGINALE DECRETO n.1 del 05-01-2023  - Pag. 2 – CITTA' DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato




